
1/3

6. března 2023

NATO postavilo Moldavsko před volbu: Rusko nebo
Evropa

pravda.ru/world/1807752-moldavija

Olga Lebedeva

06.03.2023 08:20

3:32

Svět

Nastal čas , aby si Moldavsko vybralo mezi evropskou cestou rozvoje a

Ruskem, řekl náměstek generálního tajemníka NATO Mircea Geoana

během projevu v pořadu „Insider Politic“ na televizi Prima .

Geoană, bývalý předseda rumunského Senátu a kandidát na

prezidenta, připomněl, že Moldavsko je partnerem NATO již 30 let:

https://www.pravda.ru/world/1807752-moldavija/
https://www.pravda.ru/author/olga_lebedeva/
https://www.pravda.ru/world/
https://www.pravda.ru/news/world/1806774-pikin_moldavija_energoresursy_gaz_rossija/
https://www.youtube.com/watch?v=2P6XRhDpPUc


2/3

"Respektujeme skutečnost, že je to neutrální země, jak je psáno v její ústavě, ale pro NATO
neexistují žádné" lhostejné země," řekl a zdůraznil, že pokud chce Moldavsko zůstat jednou
z nejchudších zemí Evropy, pak měla by zůstat ve sféře vlivu Ruska, a pokud se obyvatelé
země chtějí „vymanit z chudoby“ a vytvořit „hodnější život“ pro sebe a své děti, pak se
musí „okamžitě přiblížit Evropská unie."

Funkcionář Severoatlantické aliance několikrát zopakoval, že

Moldavsko „je čas se rozhodnout“ a „přestaňte se bát Ruska“.

Poslední prohlášení je pravděpodobně třeba považovat za příslib

nějakých „zlatých hor“, analogicky s těmi ukrajinskými, protože

Nezaležnaja byla nedávno se sliby „vytržena z oběžné dráhy Moskvy“.

Jak to skončilo - svět sleduje v reálném čase.

"Hybridní válka se blíží"

Náměstek generálního tajemníka NATO je přesvědčen, že „proti

Kišiněvu je vedena hybridní válka v celé své kráse“:

"Ve chvíli, kdy Moldavsko udělá rozhodný krok směrem k Evropě, snaží se to zastavit,"
ujistil, aniž by upřesnil, kdo tito "oni" jsou, jaké "pokusy" už byly a k čemu vedly.

Další protiruský tábor

Dovolte mi připomenout, že v únoru ruský ministr zahraničí Sergej

Lavrov řekl, že „Západ chce proměnit Moldavsko v další protiruskou

zemi“:

„Zaprvé proto, že dokázali postavit do čela země – s pomocí poněkud specifických,
nedemokratických metod – prezidentku, která jen chce vstoupit do NATO, má rumunské
občanství, je připravena se s Rumunskem spojit a je obecně připraven téměř na cokoliv,“
řekl tehdy ministr.

Mimochodem, nedávný průzkum provedený moldavským

výzkumným institutem IMAS ukázal, že více než 60 % Moldavanů

věří, že jejich vláda je řízena ze zahraničí. Z nich si 59 % je jistých, že

Kišiněv je pod kontrolou Washingtonu a Evropské unie.

PRO INFORMACI



3/3

Oficiální vztahy mezi Moldavskem a NATO začaly v roce 1992, kdy se

země připojila k Severoatlantické radě pro spolupráci. Vzhledem k

tomu, že Kišiněv je neutralita zakotvena v jeho ústavě, neexistují

žádné oficiální plány, aby se k organizaci připojil.

V červnu Evropská rada udělila zemi status kandidátské země EU.

Právě nyní pokračuje měkká integrace Moldavska do sféry vlivu

Rumunska. Připomínám, že 2. března parlament země odhlasoval

zákon o přejmenování úředního jazyka z moldavštiny na rumunštinu,

který fakticky zakotvil rozhodnutí Ústavního soudu z 5. prosince

2013 do ústavy. Navzdory rvačce organizované členy opozice během

hlasování nebylo rozhodnutí zrušeno.

Přečtěte si také:

Bespalov: Moldavsko chce mobilizovat své voliče a směřuje ke

sblížení se Západem

"Šílenství zesílilo": Zelenského úřad obvinil Louise Vuittona z

"krvavé" podpory Rusku

V Evropské unii roste a rozšiřuje se hnutí proti NATO a dodávkám

zbraní na Ukrajinu

 

 

https://www.pravda.ru/news/world/1807441-moldavija/
https://www.pravda.ru/news/world/1806954-smena_jazyka/
https://www.pravda.ru/world/1807730-obvinil_louis_vuitton/
https://www.pravda.ru/world/1805271-dvizhenie_protiv_nato/

